

B.A. General Part-I Examination, 2020

## POLITICAL SCIENCE

#### PAPER-I

#### **POLITICAL THEORY**

Time Allotted: 1 Hour Full Marks: 25

The figures in the margin indicate full marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

## GROUP-A / विभाग-क / विভाগ-क / समूह-क

## Answer any one question

 $15 \times 1 = 15$ 

किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए

## যে-কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও

कुनै एकवटा प्रश्नका उत्तर लेख्नुहोस्

1. What do you mean by approach? Point out the differences between Normative 5+10=15 and Empirical approaches to the study of Political Science.

'दृष्टिकोण' (Approach) से आप क्या समझते हैं ? राजनीति विज्ञान के अध्ययन में प्रामाणिक (Normative) और अनुभवजन्य (Empirical) दृष्टिकोणों के बीच की भिन्नता को रेखांकित कीजिए।

দৃষ্টিভঙ্গী বলতে কি বোঝ ? রাষ্ট্রবিজ্ঞানের অধ্যয়নে আদর্শ স্থাপনকারী ও অভিজ্ঞতাবাদী দৃষ্টিভঙ্গীর মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ কর।

राजनीतिक अध्ययनमा 'दृष्टिकोण' भन्नाले के बुझिन्छ ? राजनीति विज्ञानको अध्ययनमा मानदण्ड र अनुभवजन्य दृष्टिकोण बीचको भिन्नता औंल्याउनुहोस्।

2. Explain the Idealist Theory regarding the nature of the State. Mention a few 10+5=15 criticisms.

राज्य (State) की प्रकृति के संबंध में आदर्शवादी सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। इस विषय में कुछ आलोचनाओं (Criticisms) का उल्लेख कीजिए।

রাষ্ট্রের প্রকৃতি সম্পর্কে ভাববাদী তত্ত্বটি আলোচনা কর। এর সমালোচনাগুলি উল্লেখ কর।

राष्ट्रको प्रकृतिका सम्बन्धमा आदर्शवादी सिद्धान्तको ब्याख्या गर्नुहोस्। यसको केही आलेचनाहरू उल्लेख गर्नुहोस्।

3. Define Liberty. Discuss the safeguards of Liberty.

5+10=15

'स्वतंत्रता' (Liberty) की परिभाषा दीजिए। स्वतंत्रता की रक्षा (Safeguards) की विवेचना कीजिए।

স্বাধীনতার সংজ্ঞা দাও। স্বাধীনতার রক্ষাকবচগুলি সম্পর্কে আলোচনা কর।

'स्वाधीनता'— लाई परिभाषित गर्नुहोस्। स्वाधीनताको सुरक्षा कसरी हुन्छ, त्यसको ब्याख्या गर्नुहोस्।

- 4. Discuss the Monistic theory of Sovereignty. Add a note on its criticisms. 10+5 = 15 संप्रभुता के अद्वैत सिद्धान्त का विवेचन करें। इस सिद्धान्त की आलोचना पर टिप्पणी लिखिए। সার্বভৌমিকতার একত্ববাদী তত্ত্বটির আলোচনা কর। এই তত্ত্বের সমালোচনাগুলি উল্লেখ কর। एकब्यक्तिवादी प्रभुसत्ताको ब्याख्या गर्नुहोस्। यसका आलोचनाहरूमा टिप्पणी गर्नुहोस्।
- 5. What is Justice? Critically examine the different dimensions of Justice. 5+10 = 15 न्याय क्या है ? न्याय के विविध आयामों का आलोचनात्मक विवेचन करें।

  न्याय भनेकों के हो ? न्यायका विविध आयामहरूबारे विवेचना गर्नुहोस्।
- 6. Define Imperialism. What are its features? 5+10 = 15
  साम्राज्यवाद की परिभाषा दीजिए। इसकी बिशेषताएँ क्या हैं ? स्पष्ट कीजिए।
  भाष्ट्राब्यवाद की परिभाषा दीजाएं। इसकी विशेषताएँ क्या हैं ? स्पष्ट कीजिए।
  भाष्ट्राब्यवाद की परिभाषा दिनुहोस्। यसका वैशिष्ट्यहरू के—के हुन विवेचना गर्नुहोस्।

## GROUP-B / विभाग-ख / विकाश-খ / समूह-ख

7. Write short notes on any *two* of the following: किन्हीं <u>दो</u> विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए: निम्नलिशिष्ठ (य-কোन *मूर्णित* উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখঃ तलका कुनै दुईवटाको संक्षिप्त टिप्पणी लेखनुहोस:

 $5 \times 2 = 10$ 

- (b) Popular Sovereignty লাকप্रिय संप्रभुता জনগণের সার্বভৌমিকতা লাকप्रिय प्रभुसत्ता
- (c) Different sources of Law कानून के विविध स्रोत आरेत्नत विछिन्न छे९म कानून (ऐन)— को स्रोत
- (d) Third World Nationalism. तीसरी दुनिया का राष्ट्रवाद। তৃতীয় বিশ্বের জাতীয়তাবাদ। तेस्रो—विश्व राष्ट्रवाद।

\_\_\_\_×\_\_\_



B.A. General Part-I Examination, 2020

#### POLITICAL SCIENCE

#### PAPER-II

#### COMPARATIVE CONSTITUTIONS AND GOVERNMENT

Time Allotted: 1 Hour Full Marks: 25

The figures in the margin indicate full marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

#### **GROUP-A**

विभाग-क

বিভাগ-ক

समूह-क

## Answer any one question

 $15 \times 1 = 15$ 

किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए

যে-কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও

कुनै एकवटा प्रश्नका उत्तर लेख्नुहोस्

1. Make a comparative analysis between Parliamentary and Presidential form of 10+5=15 Government. Which system do you support and why?

संसदीय सरकार और राष्ट्रपति सरकार का तुलनात्मक मूल्यांकन कीजिए। इन दोनों में से किस व्यवस्था का आप समर्थन करते हैं और क्यों ?

সংসদীয় সরকার ও রাষ্ট্রপতি-শাসিত সরকারের মধ্যে তুলনামূলক আলোচনা কর। এর মধ্যে কোন্ ব্যবস্থা বেশি সমর্থনযোগ্য এবং কেন १

संसदीय शासन ब्यवस्था र राष्ट्रपति–शासित शासन ब्यवस्थाबारे तुलनात्मक विश्लेषण गर्नुहोस्। कुन ब्यवस्था तपाई अपनाउन चाहानुहुन्छ, किन ?

2. What do you mean by Conventions? Distinguish between the Law and the 6+4+5=15 Conventions. Why are the Conventions obeyed in Great Britain?

प्रथा (Conventions) से आप क्या समझते हैं ? कानून और प्रथा के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। ग्रेट ब्रिटेन में प्रथाओं का पालन क्यों किया जाता है ?

শাসনতান্ত্রিক রীতিনীতি বলতে কি বোঝ ? আইন ও শাসনতান্ত্রিক রীতিনীতির মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ কর। গ্রেট ব্রিটেনে শাসনতান্ত্রিক রীতিনীতি মান্য করা হয় কেন ?

ग्रेट ब्रिटेनमा 'प्रथा' भन्नाले के बुझिन्छ ? ऐन र प्रथा—माझको भिन्नता स्पष्ट पार्नुहोस्। ग्रेट ब्रिटेनमा किन प्रथालाई मान्यता दिईन्छ ?

## **B.A./Part-I/Gen./(1+1+1) System/PLSG-II/2020**

3.	Discuss the power and position of the British Crown. What are the reasons for the survival of monarchy in Great Britain?	10+5= 15
	ब्रिटिश राजमुकुट की क्षमता और पद-मर्यादा का विवेचन करें। ग्रेट ब्रिटेन में राजतंत्र के बचे रहने के कारण क्या हैं ?	
	ব্রিটিশ রাজতন্ত্রের ক্ষমতা ও পদমর্যাদা আলোচনা কর। গ্রেট ব্রিটেনে রাজতন্ত্র টিকে থাকার কারণগুলি কি কি ?	
	ब्रिटिश राजमुकुटको क्षमता र पदमर्यादाबारे छल-फल गर्नुहोस्। ग्रेट ब्रिटेनमा राजतन्त्र बाँचिरहनुको कारण कें—के हुन् ?	
4.	Discuss the power and position of the Speaker in Great Britain.	15
	ग्रेट ब्रिटेन के संसद अध्यक्ष (Speaker) की क्षमता और पद-मर्यादा का मूल्यांकन कीजिए।	
	গ্রেট ব্রিটেনের অধ্যক্ষের ক্ষমতা ও পদমর্যাদা আলোচনা কর।	
	ग्रेट ब्रिटेनको संसद—अध्यक्षको क्षमता र पदमर्यादाको विवेचना गर्नुहोस्।	
5.	Discuss the nature of party system in the U.K.	15
	ब्रिटेन की दल व्यवस्था की प्रकृति (Nature) का विवेचन कीजिए।	
	গ্রেট ব্রিটেনের দল ব্যবস্থার প্রকৃতি আলোচনা কর।	
	ब्रिटेनको दल ब्यवस्थाका प्रकृतिबारे चर्चा गर्नुहोस्।	
6.	What are the salient features of the New Constitution of Russia?	15
	रूस के नये संविधान की विशेषताएँ क्या हैं ?	
	রাশিয়ার নতুন সংবিধানের মুখ্য বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর।	
	रसियाको नया संविधानका प्रमुख विशेषताहरू के—के हुन ?	
7.	Discuss critically the nature of Swiss Federation.	15
	स्विस फेडरेशन की प्रकृति का आलोचनात्मक विवेचन करें।	
	স্যুইজারল্যান্ডের যুক্তরাষ্ট্রীয় ব্যবস্থার প্রকৃতি সমালোচনাসহ আলোচনা কর।	
	स्विस् संघको प्रकृतिबारे समीक्षात्मक विवेचना गर्नुहोस्।	

#### **GROUP-B**

विभाग-ख

বিভাগ-খ

समूह-ख

- 8. Write short notes on any *two* of the following:

  किन्हीं <u>दो</u> विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

  निम्निणिश्व (य-কোন *पूर्णित* উপत्र সংক্ষিপ্ত টীকা লেখঃ

  तलका मध्ये कुनै दुईवटाको संक्षिप्त टिप्पणी लेखनुहोस्:
  - (a) A. V. Dicey's Theory of Rule of Law डाइसी (A.V. Dicey)— का विधि के शासन का सिद्धान्त a. ভি. ডाইসির আইনের অনুশাসনতত্ত্ব डाइसी (A.V. Dicey)— को ऐनको शासनको सिद्धान्त
  - (b) Composition of the House of Commons ब्रिटेन की आम (Common) सभा का गठन क्रमन प्रভात गर्यन ब्रिटेनको कमन्स सभाको गठन
  - (c) Committee system in U.K.

    यू.के. (U.K.)— की समिति व्यवस्था

    थ्रिंग डिएंग्निड़ किंगि गुन्छ।

    यू.के. (U.K.)— को समिति ब्यवस्था
  - (d) Emergency Power of Russian President रूस के राष्ट्रपति की आपातकालीन क्षमता ताभिग्नात ताष्ट्रपिक करूती-क्षमण रसियाका राष्ट्रपतिको आपत्कालीन क्षमता

OR / अथवा / **অথবা** 

Initiative (Swiss Constitution). इनिसियेटिभ (स्विस संविधान)। গণউদ্যোগ (স্যুইজারল্যান্ডের সংবিধান)। स्विट्जरल्याण्डमा इनिसियेटिभ (Initiative)।

~

 $5 \times 2 = 10$ 

Time Allotted: 1 Hour



#### UNIVERSITY OF NORTH BENGAL

B.A. General Part-I Examination, 2020

## POLITICAL SCIENCE

#### PAPER-III

#### GOVERNMENT AND POLITICS IN INDIA

The figures in the margin indicate full marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

#### GROUP-A / विभाग-क / বিভাগ-ক / खण्ड-क

## Answer any one question

 $15 \times 1 = 15$ 

15

Full Marks: 25

किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए

## যে-কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও

क्नै एकवटा प्रश्नका उत्तर लेख्नुहोस्

- 1. Write an essay on the composition, role and functions of the Constituent 10+5=15 Assembly of India. What were its main objectives?
  - भारत की संविधान सभा (Constituent Assembly) की रचना, भूमिका और कार्य के बारे में निबंध लिखें। इसके मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?
  - ভারতীয় গণপরিষদের গঠন, ভূমিকা ও কার্যাবলী সম্পর্কে একটি রচনা লেখ। গণপরিষদের মূল উদ্দেশ্যসমূহ কি ছিল ?
  - भारतीय गणपरिषदको गठन, कार्य र भूमिकाबारे निवन्ध लेख्नुहोस्। गणपरिषद्का उद्देश्यहरू के-के थिए ?
- 2. Explain the Right to Freedom as enshrined in the Indian Constitution.

  भारतीय संविधान में प्रतिष्ठापित (enshrined) स्वाधीनता के अधिकार को स्पष्ट कीजिए।

  ভाরতীয় সংবিধানে বর্ণিত স্বাধীনতার অধিকারটি ব্যাখ্যা কর।

  स्वाधीनताका अधिकार सम्बन्धमा भारतीय संविधानका प्रावधानहरूको ब्याख्या गर्नुहोस।
- 3. Discuss the major areas of tensions in Centre-State financial relations in India. 10+5= 15 How can these tensions be resolved?
  - भारत में केन्द्र और राज्य के बीच आर्थिक संबंधों में तनावों के मुख्य क्षेत्रों का विवेचन कीजिए। इन तनावों को कैसे हल किया जा सकता है ?
  - ভারতে কেন্দ্র-রাজ্য অর্থনৈতিক সম্পর্কে উত্তেজনার মূল জায়গাগুলি আলোচনা কর। এই উত্তেজনা কিভাবে মেটানো সম্ভব ?
  - भारतका केन्द्र र अंगराज्य-का अर्थनैतिक संवन्धमा रहेको उत्तेजना-का प्रमुख क्षेत्रबारे विवेचना गर्नुहोस्। यो उत्तेजना कसरी सुलह गर्न सिकन्छ ?

#### B.A./Part-I/Gen./(1+1+1) System/PLSG-III/2020

- 4. Discuss the powers, functions and position of the Prime Minister of India. भारत के प्रधानमंत्री की क्षमता, कार्य और पद-मर्यादा का विवेचन करें। ভারতের প্রধানমন্ত্রীর ক্ষমতা ও পদমর্যাদা সম্পর্কে আলোচনা কর। भारतका प्रधानमंत्रीको क्षमता र पदमर्यादा-बारे विवेचना गर्नुहोस।
- 5. Critically discuss the powers and position of the Speaker of the Lok Sabha. 15 लोकसभा के अध्यक्ष की क्षमता और पद-मर्यादा का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। লোকসভার স্পিকারের ক্ষমতা ও পদমর্যাদা সমালোচনা পূর্বক আলোচনা কর। लोकसभाका अधक्ष्यको क्षमता र पदमर्यादा-बारे समीक्ष्यात्मक आलोचना गर्नुहोस।
- 6. Discuss the powers and position of the Governor of a state in India in the light of 7+8=15recent developments. वर्तमान विकसित परिदृश्य में भारत के राज्यों के राज्यपाल की क्षमता और पद-मर्यादा का विवेचन करें। বর্তমান উন্নয়নের পরিপ্রেক্ষিতে রাজ্যপালের ক্ষমতা ও পদমর্যাদা সম্পর্কে আলোচনা কর।

#### GROUP-B / विभाग-ख / বিভাগ-খ / खण्ड-ख

भारतीय अंगराज्यका राज्यपालको क्षमता र पदमर्यादा-बारे विवेचना गर्नुहोस।

7. Write short notes on any *two* of the following: किन्हीं दो विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिएः নিম্নলিখিত যে-কোন দটির উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখঃ क्नै दुईवटाको संक्षिप्त टिप्पणी लेख्नुहोस्ः

(a) Preamble to the Constitution of India भारतीय संविधान की प्रस्तावना সংবিধানের প্রস্তাবনা भारतीय संविधानको प्रस्तावना

- (b) Directive Principles of State Policy राज्य नीति के निर्देशक सिद्धान्त রাষ্ট্রপরিচালনায় নির্দেশমূলক নীতি राष्ट्रिय नीतिका निर्देशक सिद्धान्त
- (c) Public Accounts Committee लोक लेखा समिति (Public Accounts Committee) সরকারি গাণিতিক কমিটি (PAC) लोक लेखा समिति
- (d) Art. 356. अनुच्छेद 356। ৩৫৬ নং ধারা। संविधानको धारा 356।

—×—

2

1093

15

 $5 \times 2 = 10$ 



B.A. General Part-II Examination, 2020

#### POLITICAL SCIENCE

#### PAPER-IV

Time Allotted: 1 Hour Full Marks: 25

The figures in the margin indicate full marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

 $15 \times 1 = 15$ 

15

GROUP-A / विभाग-क / विভाগ-क / समूह-क

# Answer any one question किन्हीं एक प्रश्नों के उत्तर दीजिए रा-कान वकि श्रक्तां उज्ज माउ

कुनै एकवटा प्रश्नका उत्तर लेख्नुहोस्

- 1. Discuss critically Marxist concept of class and class struggle.

  मार्क्स के श्रेणी और श्रेणी—संघर्ष सिद्धांत का समालोचनात्मक चर्चा करें।

  भार्क्स द्र्यंगी ७ द्र्यंगी मार्क्सवादी विचारधारामा 'वर्ग' र 'वर्ग' सङ्घर्ष भन्नाले के बुझिन्छ ? समीक्षात्मक विवेचना प्रस्तुत गर्नुहोस्।
- 2. What is democratic socialism? Critically discuss the features of democratic 5+10 socialism.
  लोकतांत्रिक समाजवाद क्या है ? लोकतांत्रिक समाजवाद पर गंभीर चर्चा करें।
  गंभठाञ्चिक সমাজবাদ বলতে कि বোঝ ? গণতাञ्चिक সমাজবাদের বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর।
  गणतान्त्रिक समाजवाद भन्नाले के बुझिन्छ ? यसका विशेषताहरूबारे समीक्षात्मक चर्चा गर्नुहोस्।
- 3. Define Military Dictatorship. Critically discuss the function of Military 5+10 Dictatorship.

  सैन्य तानाशाही को परिभाषित करें। सैन्य तानाशाही के कार्यों पर गंभीर रुप से चर्चा करें।

  সামরিক একনায়কতন্ত্র বলতে কি বোঝ ? সামরিক একনায়কতন্ত্রের কার্যাবলী বিস্তারিতভাবে আলোচনা কর।

  'सामरिक एकनायकतन्त्र' को अर्थ बुझाउँदै यसका कार्यावलीबारे व्याख्या गर्नुहोस।
- 4.
   Make a comparative analysis of the features of Bi-party system and Multi-party system.
   15

   द्वि-दलीय प्रणाली और बहुदलीय प्रणाली की विशेषताओं का तुलनात्मक विश्लेषण करें।
   वि-म्लीय प्रणाली उपस्था उपस्थात दिशिष्ठा अलग प्रणाली का तुलनात्मक आद्यायन प्रस्तुत गर्नुहोस्।

2092 1 Turn Over

6.

- 5. Discuss liberal views on the nature and function of political parties. राजनीतिक दलों की प्रकृति और कार्य पर उदारवादी विचारों पर चर्चा करें। উদারনৈতিক দৃষ্টিকোণ থেকে রাজনৈতিক দলের প্রকৃতি ও কার্যাবলী আলোচনা কর। 'राजनैतिक दलहरूका प्रकृति र कार्यबारे उदार दृष्टिकोण'-विषयमा एउटा लेख लेख्नुहोस्।
- Discuss different types of interest groups. Distinguish between interest groups and pressure groups. विभिन्न प्रकार के स्वार्थ समृहों पर चर्चा करें। स्वार्थ समृहों और राजनीतिक दलों के बीच

अंतर को समझाएं।

বিভিন্ন ধরনের স্বার্থগোষ্ঠী সম্পর্কে আলোচনা কর। স্বার্থগোষ্ঠী ও চাপ সৃষ্টিকারী গোষ্ঠীর মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ কর।

हितबद्ध समुहका विविध प्रकारहरूबारे चर्चा गर्दे हितबद्ध समुह र प्रेसर समुहबीच भएका भिन्नताहरू स्पष्ट पार्नुहोस्।

## GROUP-B / विभाग-ख / विভाগ-খ / समूह-ख

7. Write short notes on any *two* of the following:  $5 \times 2 = 10$ 

15

8 + 7

किन्हीं दो पर टिप्पणी करें:

নিম্নলিখিত যে-কোন দৃটির উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখঃ

क्नै दुईवटा विषयमा समीक्षात्मक टिप्पणी लेख्नुहोस्:

- (a) Marxist theory of Revolution क्रांति का मार्क्सवादी सिद्धांत মার্ক্সের বিপ্লবের তত্ত্ব मार्क्सको क्रान्ति सिद्धान्त
- (b) Concept of welfare state कल्याणकारी राज्य की अवधारणा জনকল্যাণকর রাষ্ট্রের তত্ত্ব जनकल्याण राष्ट्र
- (c) Features of fascism फासीवाद की विशेषताएं ফ্যাসীবাদের বৈশিষ্ট্য फासीवादका विशेषताहरू
- (d) Marxist view on political party. राजनीतिक दल पर मार्क्सवादी धारणा। রাজনৈতিক দল সম্পর্কে মার্ক্সের দৃষ্টিভঙ্গী। राजनैतिक दलबारे मार्क्सवादी दृष्टिकोण।



B.A. General Part-II Examination, 2020

## POLITICAL SCIENCE

#### PAPER-V

Time Allotted: 1 Hour Full Marks: 25

The figures in the margin indicate full marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

GROUP-A / विभाग-क / विज्ञांश-क / समूह-क

#### Answer any one question

 $15 \times 1 = 15$ 

किन्हीं एक प्रश्नों का उत्तर दीजिए

#### যে-কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও

कुनै एकवटा प्रश्नका उत्तर लेख्नुहोस्

- 1. Discuss the composition, power and functions of the American cabinet. 5+5+5
  अमेरिकी कैबिनेट की गठन-प्रणाली, क्षमता और कार्य की चर्चा करें।

  गार्किन क्रावित्तिरुंत र्गर्यन, क्ष्मण ও कार्यावली मन्भर्त्क जालांचना कत्र।
  अमेरिकी क्याबिनेटको गठन, क्षमता र कार्यावलीबारे समीक्षा गर्नुहोस्।
- 2. Discuss the composition, powers and functions of American Senate. In what sense is it the most powerful 'Second Chamber' in the world? Justify.

  अमेरिकी सिनेट के गठन, क्षमता और कार्यावली पर चर्चा करें। अमेरिकी सिनेट किन अर्थों में विश्व का अत्यंत क्षमतावाली 'द्वितीय कक्ष' है ? स्पष्ट कीजिए।

  भार्किन युक्जतार्द्धित निर्ताण्डन गर्यन, क्षमण ७ कार्यावली निर्माण किन निर्वाण किन निर्वाण किन निर्वाण किन विश्वको भिनेटको गठन, क्षमता र कार्यावलीबारे चर्चा गर्दै यसलाई किन विश्वको अत्यन्त शक्तिशाली 'दोस्रो कक्ष' भनिन्छ— स्पष्ट पार्नुहोस्।
- 3. Briefly discuss the composition and functions of the US Supreme Court. 5+10 संयुक्त राष्ट्र अमेरिका के सर्वोच्च न्यायालय के गठन और कार्य की विवेचना करें। भार्किन সুপ্রিমকোর্টের গঠন ও কার্যাবলী আলোচনা কর। संयुक्त राष्ट्र अमेरिकाको सर्वोच्च न्यायालयको गठन र कार्यावलीबारे विवेचना गर्नुहोस्।
- 4. Discuss the fundamental rights and duties of the Citizens of People's Republic of 7+8 China.

  चीन के नागरिकों के मौलिक अधिकारों और कर्तव्यों पर चर्चा करें।

  गणप्रजातन्त्री चीन देशको नागरिकका मौलिक अधिकार कर्तव्यबारे विवेचना गर्नुहोस्।

#### B.A./Part-II/Gen./(1+1+1) System/PLSG-V/2020

5. Discuss the structure and functions of the Communist Party of China.

5+10

चीन की कम्युनिस्ट पार्टी की संरचना और कार्य पर चर्चा करें।

গণপ্রজাতন্ত্রী চীনের কমিউনিস্ট পার্টির কাঠামো ও কার্যাবলী আলোচনা কর।

चीनको कम्युनिस्ट दलको संरचना र कार्यबारे विवेचना गर्नुहोस्।

6. Write a note on the composition and functions of National People's congress of

5+10

चीन की राष्ट्रीय गण कांग्रेस की गठन और कार्य पर एक टिप्पणी लिखें। शिश्वाणा कि कार्या कार्यों कार्यों

GROUP-B / विभाग-ख / विভाগ-খ / समूह-ख

7. Write short notes on any *two* of the following:

 $5 \times 2 = 10$ 

किन्हीं <u>दो</u> विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिएः निम्ननिथिত यে-कान मूर्णित छेशत সংক্ষিপ্ত जैका लिथः कुनै दुईवटा विषयमा संक्षिप्त टिप्पणी लेखनुहोस्ः

(a) Bill of Rights

अधिकारों की विधेयक

অধিকারের বিল

अधिकारको विधेयक

(b) Veto Power of the US President अमेरिकी राष्ट्रपति की विटो शक्ति মার্কিন রাষ্ট্রপতির ভেটো ক্ষমতা

अमेरिकी राष्ट्रपतिको विटो शक्ति

(c) Features of the Chinese Constitution

चीनी संविधान की विशेषताएं

চীনের সংবিধানের বৈশিষ্ট্য

चीनि संविधानका विशेषताहरू

(d) Procurator General of PRC.

चीन के प्रोक्युरेटार जेनेरल (Procurator General)। গণপ্রজাতন্ত্রী চীনের প্রকিউরেটর জেনারেল। प्रोक्युरेटोरेट अव पिआरसी।

——×——



B.A. General Part-II Examination, 2020

#### POLITICAL SCIENCE

#### PAPER-VI

Time Allotted: 1 Hour Full Marks: 25

The figures in the margin indicate full marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

GROUP-A / खण्ड-क / विভाগ-क / समूह-क

## Answer any one question

 $15 \times 1 = 15$ 

किन्हीं एक प्रश्नों के उत्तर दीजिए

## যে-কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও

कुनै एकवटा प्रश्नका उत्तर लेख्नुहोस्

- 1. Discuss the composition, powers and position of the High Courts in India. 5+6+4=15 भारत में उच्च न्यायालयों की संरचना, शक्ति और स्थिति पर चर्चा करें। ভाরতীয় হাইকোর্টের গঠন, ক্ষমতা ও পদমর্যাদা আলোচনা কর। भारतीय उच्च न्यायालयको गठन, क्षमता र पदमर्यादाबारे विवेचना गर्नुहोस्।
- 2. Discuss the structure and functions of Municipality in West Bengal.

  पश्चिम बंगाल में नगरपालिका की संरचना और कार्यों पर चर्चा करें।

  পশ্চিমবঙ্গের পৌরসভার কাঠামো ও কার্যাবলী আলোচনা কর।

  पश्चिम बङ्गालका नगरपालिकाको संरचना र कार्यावलीबारे समीक्षा गर्नुहोस्।

7+8=15

3. Distinguish between a National Political Party and a State Party or Regional Party. Has the coalition politics in India increased the importance of regional parties? Argue your case.

8+7=15

राष्ट्रीय राजनीतिक पार्टी और राज्य अथवा क्षेत्रीय राचनीतिक पार्टी के बीच अंतर बताएं। क्या भारत में गठबंधन की राजनीति ने क्षेत्रीय दलों के महत्व को बढ़ा दिया है ? तर्क करें। জাতীয় রাজনৈতিক দল ও আঞ্চলিক রাজনৈতিক দলের মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ কর। তুমি কি মনে কর ভারতের জোট রাজনীতিতে আঞ্চলিক দলের প্রাধান্য বৃদ্ধি পাচ্ছে ? যুক্তি দাও।

राष्ट्रिय दल र राज्य दल अथवा क्षेत्रीय दलमाझ भिन्नता खुट्याउनु होस्। भारतमा गठबन्धनको राजनीतिले क्षेत्रीय दलहरूको महत्त्व बढाइदिएको छ ? आफ्मा मतको पक्षमा तर्क प्रस्तुत गर्नुहोस्।

4. Define caste. How has caste affected Indian politics?
जाति के परिभाषित करें। जाति ने भारतीय राजनीति को कैसे प्रभावित किया है ?
वर्ग वा জाতের সংজ্ঞা দাও। ভারতের রাজনীতিতে বর্ग वा জাত প্রথা কিভাবে প্রভাব বিস্তার করে ?
'जात'-को परिभाषा दिनुहोस्। 'जात' को धारणाले भारतीय राजनीतिलाई कसरी प्रभावित पारेको छ ? — व्याख्या गर्नुहोस्।

5+10=15

#### B.A./Part-II/Gen./(1+1+1) System/PLSG-VI/2020

5. Point out the relationship between religion and politics in India.

भारत में घर्म और राजनीति के बीच के संबंध के इंगित करें।

ভারতে ধর্ম ও রাজনীতির মধ্যে সম্পর্ক নিরূপণ কর।

भारतमा धर्म र राजनीतिको सम्बन्धबारे एउटा लेख लेख्नुहोस्।

6. What steps have been taken to promote political participation of women in India? Are 10+5=15 they adequate? Explain.

भारत में महिलाओं की राजनीतिक भागीदारी को बढ़ावा देने के लिए क्या कदम उठाए गए है ? कया वे पर्याप्त है। समझाएं।

ভারতের রাজনীতিতে মহিলাদের অংশগ্রহণের বিষয়ে কী কী পদক্ষেপ গ্রহণ করা হয়েছে ? এই পদক্ষেপ কি যথেষ্ট ? ব্যাখ্যা দাও।

भारतमा नारीहरूलाई राजनीतिमा सहभागी बनाउनाका निम्ति के कस्ता उपायहरू प्रयोग गरिएका छन् ? के ती पर्याप्त छन् ?

## GROUP-B / खण्ड-ख / विजाश-খ / समूह-ख

7. Write short notes on any *two* of the following:

 $5 \times 2 = 10$ 

15

किन्हीं दो पर टिप्पणी करें:

নিম্নলিখিত যে-কোন *দুটির* উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখঃ

कुनै दुईवटा विषयमा संक्षिप्त टिप्पणी लेख्नुहोस्ः

(a) Judicial Activism

न्यायिक सक्रियता

বিচার বিভাগীয় সক্রিয়তা

न्यायिक सक्रियतावाद

(b) Article 368

अनुच्छेद-368

৩৬৮ নং ধারা

धारा 368

(c) Composition of Election Commission of India

भारत के चुनाव आयोग की रचना

ভারতের নির্বাচন কমিশনের গঠন

भारतीय चुनाव आयोगको गठन

(d) Regionalism

क्षेत्रवाद

আঞ্চলিকতাবাদ।

क्षेत्रीयवाद।

\_\_\_\_X\_\_\_



B.A. General Part-III Examination, 2020

#### POLITICAL SCIENCE

#### PAPER-VII

#### CONTEMPORARY POLITICAL ISSUES AND THE UNO

Time Allotted: 1 Hour 30 Minutes

Full Marks: 45

The figures in the margin indicate full marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

The word limit mentioned below against each question to be strictly followed by the students: 4 marks-60 words / 5 marks-100 words / 7 marks-175 words / 10 marks-300 words 13 marks-360 words / 14 marks-375 words.

GROUP-A / विभाग-क / विভाগ-क / समृह-क

## Answer any *one* question from the First Half of this group and write *two* short notes from Question No. 7 (Second Half)

प्रथमार्द्ध से किन्हीं <u>एक</u> प्रश्न का उत्तर लिखिए एवं द्वितीयार्द्ध (प्रश्न न.–7) से किन्हीं <u>दो</u> विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए

## প্রথমার্ধ থেকে যে-কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও এবং দ্বিতীয়ার্ধ (৭ নং প্রশ্ন) থেকে যে-কোন দৃটি বিষয়ে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ

प्रथमार्द्धबाट कुनै <u>एउटा</u> प्रश्नका उत्तर लेख्नुहोस् तथा द्वितीयार्द्ध (प्रश्न न.–7)– बाट कुनै दुईवटा विषयमा संक्षिप्त टिप्पणी लेख्नुहोस्

## FIRST HALF / प्रथमार्द्ध / **প্রথমার্থ** / प्रथमार्द्ध

## Answer any one question

 $14 \times 1 = 14$ 

किन्हीं एक प्रश्न का उत्तर लिखिए

## যে-কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও

कुनै एउटा प्रश्नका उत्तर लेख्नुहोस्

1. What is meant by Foreign Policy? What are the basic characteristics of Indian 4+10=14 Foreign Policy?

'विदेश नीति' से आप क्या समझते हैं ? भारतीय विदेश नीति के मुख्य वैशिष्ट्य क्या हैं ?

বিদেশ নীতি বলতে কি বোঝ ? ভারতের বৈদেশিক নীতির বৈশিষ্ট্যগুলি কি কি ?

बैदेशिक नीति भन्नाले के बुझिन्छ ? भारतीय बैदेशिक नीतिका मुख्य बैशिष्ट्यहरू के के हुन ?

2. Critically discuss the relevance of Non-Aligned Movement in the present international relations.

14

वर्तमानकालीन अन्तर्राष्ट्रिय संबंधों के क्षेत्र में गुट-निरपेक्ष आन्दोलन की प्रासंगिकता का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए।

বর্তমান আন্তর্জাতিক সম্পর্কে জোটনিরপেক্ষতার প্রাসঙ্গিকতা আলোচনা কর।

वर्तमानकालीन अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धका क्षेत्रमा गुट-निरपेक्ष आन्दोलनको प्रासंगिकता-बारे विवेचना गर्नुहोस्।

3109

Turn Over

#### B.A./Part-III/Gen./(1+1+1) System/PLSG-VII/2020

अन्तर्राष्ट्रियवादसंग सम्मत छ ? लेख्नुहोस्।

3. What is regionalism? How far is regionalism compatible with internationalism? 4+10= 14 क्षेत्रीयतावाद क्या है ? क्षेत्रीयतावाद (Regionalism) अन्तर्राष्ट्रियवाद (Internationalism) के कितने अनुकूल है ?

আঞ্চলিকতাবাদ কি ? আঞ্চলিকতাবাদ কতটা আন্তর্জাতিকতাবাদের সঙ্গে সম্পর্কযুক্ত ?

अन्तर्राष्ट्रिय राजनीतिमा क्षेत्रियताबाद भन्नाले के बुझिन्छ ? क्षेत्रियतावाद कित सम्म

4. What is meant by globalisation? Discuss the impact of globalisation on the third 4+10 = 14 world countries.

भूमंडलीकरण से आप क्या समझते हैं ? तीसरी दुनिया के देशों पर भूमंडलीकरण के प्रभावों का विवेचन कीजिए।

विश्वायन वनरा कि বোঝ ? তৃতীয় বিশ্বের দেশগুলির উপর বিশ্বায়নের প্রভাব আলোচনা কর। भूमण्डलीकरण भनेको के हो ? तेस्रो विश्वमा भूमण्डलीकरणको प्रभाव-बारे विवेचना गर्नुहोस्।

5. What do you mean by Human Rights? Discuss the genesis and development of 4+10 = 14 Human Rights.

मानवाधिकार (Human Right) से आप क्या समझते हैं ? मानवाधिकार के उद्भव और विकास की विवेचना कीजिए।

মানবাধিকার বলতে কি বোঝ ? মানবাধিকারের উৎপত্তি ও বিকাশ সম্পর্কে আলোচনা কর। मानव अधिकार भन्नाले के बुझिन्छ ? मानव अधिकारको उत्पत्ति र विकास-बारे विवेचना गर्नुहोस्।

6. Discuss the purposes of SAARC. Write a note on the working of SAARC. 7+7 = 14 सार्क (SAARC) के उद्देश्यों की चर्चा कीजिए। सार्क की कार्य-प्रणाली के बारे में टिप्पणी लिखिए।

সার্কের উদ্দেশ্যগুলি কী কী ৪ সার্কের কার্যাবলী সম্পর্কে আলোচনা কর।

सार्क (SAARC)- का उद्देश्यहरूको चर्चा गर्नुहोस्। सार्कको कार्य-प्रणाली-बारे टिप्पणी लेख्नुहोस्।

## SECOND HALF /द्वितीयार्द्ध / षिठीशार्थ / द्वितीयार्द्ध

7. Write short notes on any *two* of the following:

 $4\times2=8$ 

किन्हीं दो विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिएः

নিম্নলিখিত যে-কোন *দুটির* উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখঃ

कुनै दुईवटा विषयमा संक्षिप्त टिप्पणी लेख्नुहोस्ः

- (a) ASEAN
- (b) SAFTA
- (c) Article 370

धारा 370

৩৭০ নং ধারা

धारा 370

## B.A./Part-III/Gen./(1+1+1) System/PLSG-VII/2020

(d) Objectives of Human Rights Commission of India.

भारत के मानवाधिकार आयोग का उद्देश्य।

ভाরতের মানবাধিকার কমিশনের উদ্দেশ্য।

भारतको मानव-अधिकार आयोगको उद्देश्यहरू।

## GROUP-B /विभाग-ख / विভाগ-খ / समूह-ख

## Answer any *one* question from the First Half of this group and write *two* short notes from Question No. 12 (Second Half)

प्रथमार्द्ध से किन्हीं <u>एक</u> प्रश्न का उत्तर लिखिए तथा द्वितीयार्द्ध (प्रश्न न. 12) से किन्हीं <u>दो</u> विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए

## প্রথমার্ধ থেকে যে-কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও এবং দ্বিতীয়ার্ধ (১২ নং প্রশ্ন) থেকে যে-কোন দৃটি বিষয়ে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ

प्रथमार्द्धबाट कुनै <u>एउटा</u> प्रश्नका उत्तर लेख्नुहोस् तथा द्वितीयार्द्ध (प्रश्न न. 12)बाट कुनै <u>दुईवटा</u> विषयमा संक्षेपमा टिप्पणी लेख्नुहोस्

## FIRST HALF / प्रथमार्द्ध / **প্রথমার্থ** / प्रथमार्द्ध

## Answer any one question

 $13 \times 1 = 13$ 

किन्हीं एक प्रश्नों के उत्तर लिखिए

## যে-কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও

कुनै एउटा प्रश्नका उत्तर लेख्नुहोस्

- 8. Examine briefly the background towards the formation of the UNO.

  संयुक्त राष्ट्रसंघ के गठन की पृष्ठभूमि पर संक्षिप्त चर्चा कीजिए।

  प्रिमानिष्ठ क्षािक प्रिक्षत उँ९१९ वित्र विभिन्न श्रियां शिक्ष व्याप्तिक वर्षा वर
- 9. Examine the role of the General Assembly of the UNO.

  संयुक्त राष्ट्रसंघ की साधारण सभा की भूमिका के बारे में चर्चा कीजिए।

  সন্মিলিত জাতিপুঞ্জের সাধারণ সভার ভূমিকা আলোচনা কর।

  संयुक्त राष्ट्रसंघको साधारण सभाको भूमिका-बारे विवेचना गर्नुहोस्।
- 10. Analyse the role of the Secretary General of the UNO in current political scenario.

  तत्कालीन राजनीतिक परिदृश्य में संयुक्त राष्ट्रसंघ के महासचिव की भूमिका की समीक्षा कीजिए।

  বর্তমান রাজনীতির পরিপ্রেক্ষিতে সন্মিলিত জাতিপুঞ্জের মহাসচিবের ভূমিকা আলোচনা কর।

  तत्कालीन राजनीतिक परिदृश्यमा संयुक्त राष्ट्रसंघका महासचिवको भूमिका-बारे समीक्षा

3109

गर्नुहोस्।

## B.A./Part-III/Gen./(1+1+1) System/PLSG-VII/2020

11. Discuss the role of the UNO in peace keeping with special reference to its achievements.

13

शान्ति स्थापना के संदर्भ में संयुक्त राष्ट्रसंघ की भूमिका की समीक्षा कीजिए। আন্তর্জাতিক শান্তি রক্ষার্থে সম্মিলিত জাতিপুঞ্জের ভূমিকা আলোচনা কর। शान्ति वहालीका निम्ति संयुक्त राष्ट्रसंघको भूमिकाको समीक्षा गर्नुहोस्।

## SECOND HALF / द्वितीयार्द्ध / षिठीशार्थ / द्वितीयार्द्ध

12. Write short notes on any *two* of the following:

 $5 \times 2 = 10$ 

किन्हीं <u>दो</u> विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिएः निम्नलिখिত यে-कान *मूर्णित* উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখঃ कुनै <u>दुईवटा</u> विषयमा संक्षेपमा टिप्पणी लेखनुहोस्ः

- (a) Principles of the UNO
  UNO के सिद्धान्त
  সম্মিলিত জাতিপুঞ্জের নীতিসমূহ
  UNO का सिद्धान्तहरू
- (b) IMF
- (c) WHO
- (d) International Court of Justice.

अन्तर्राष्ट्रिय न्यायालय (court of justice)। আন্তর্জাতিক বিচারালয়। अन्तर्राष्ट्रिय न्याय अदालत।

\_\_\_\_X\_\_\_



B.A. Honours Part-I Examination, 2020

## POLITICAL SCIENCE

## PAPER-I

## POLITICAL THOUGHT

Time Allotted: 2 Hours Full Marks: 50

The figures in the margin indicate full marks.

GROUP-A			
	FIRST HALF		
	Answer any one question from the following	16×1 = 16	
1.	Critically assess the contribution of Plato to the history of Western Political thought with special reference to his ideas on 'justice'.	16	
2.	Discuss the contribution and importance of Roman Political Thought.	16	
3.	How far is it correct to say that Locke as the intellectual father of liberalism? Argue your case.	16	
4.	Evaluate the contributions of Jean Bodin to the history of Western Political thought with special reference to his theory of sovereignty.	16	
5.	Discuss Hegel's idea of 'State'. Give an exposition of his philosophy of Dialectical Idealism.	6+10	
	SECOND HALF		
	Answer any one question from the following	$16 \times 1 = 16$	
6.	Critically discuss Kautilya's Saptanga theory of the state.	16	

	Answer any <i>one</i> question from the following	$16 \times 1 = 16$
6.	Critically discuss Kautilya's Saptanga theory of the state.	16
7.	Give an overview of Medieval Political Thought in India.	16
8.	Critically examine R. N. Tagore's views on Nationalism. Was he a champion of Internationalism? Comment.	10+6

## **B.A./Part-I/Hons./(1+1+1) System/PLSH-I/2020**

(h) Ram Mohun Roy as a rational liberal thinker.

9.	Write a critical note on Jayaprakash Narayan's idea of Partyless Democracy.	16
10.	Give a critical assessment of socio-political ideas of Jawaharlal Nehru.	16
	GROUP-B	
11.	Write short notes on any <i>three</i> of the following:	6×3=18
(a)	Aristotle's Classification of Constitutions	
(b)	Machiavelli's concept of Power	
(c)	Rousseau's General Will	
(d)	Nature of Reformation Movement	
(e)	Features of Scientific Socialism	
(f)	B. R. Ambedkar's ideas on Constitutionalism	
(g)	Subash Chandra Bose's doctrine of 'Samya'	

\_\_\_\_×\_\_\_



B.A. Honours Part-I Examination, 2020

## POLITICAL SCIENCE

## PAPER-II

Time Allotted: 2 Hours Full Marks: 50

The figures in the margin indicate full marks.

## **GROUP-A**

## **FIRST HALF**

	Answer any one question from the following	$16 \times 1 = 16$
1.	Analyse the factors that led to the rise of Behaviourlism as a distinct approach to the study of Politics. What are its basic features?	8+8
2.	Critically evaluate the individualist theory regarding the functions of the state.	16
3.	Define Sovereignty. Critically discuss the Monistic theory of sovereignty.	6+10
4.	"Ideally law ought to have both validity and value" (Barker) — Discuss in detail.	16
5.	Examine J. S. Mill's views on Participatory and Developmental Democracy.	8+8
	SECOND HALF	
	Answer any <i>one</i> question from the following	$16 \times 1 = 16$
6.	What is Historical Materialism? In the light of Historical Materialism, discuss the relationship between base and superstructure.	$16 \times 1 = 16$ $8 + 8$
<ul><li>6.</li><li>7.</li></ul>	What is Historical Materialism? In the light of Historical Materialism, discuss the	
	What is Historical Materialism? In the light of Historical Materialism, discuss the relationship between base and superstructure.	8+8
7.	What is Historical Materialism? In the light of Historical Materialism, discuss the relationship between base and superstructure.  What are the different stages of social development according to Marx? Discuss.	8+8

## **GROUP-B**

11. Write short notes on any *three* of the following:

 $6 \times 3 = 18$ 

- (a) Normative vs. Empirical Approach
- (b) Fabianism
- (c) Green on Political Obligation
- (d) Rawlsian theory of Justice
- (e) Marxist concept of Class
- (f) Marxian concept of Freedom
- (g) Mao Zedong's concept of 'New Democracy'.

\_\_\_\_X\_\_\_



B.A. Honours Part-II Examination, 2020

## POLITICAL SCIENCE

## PAPER-III

## GOVERNMENT AND POLITICS IN INDIA

Time Allotted: 2 Hours Full Marks: 50

The figures in the margin indicate full marks.

## **GROUP-A**

## FIRST HALF

	Answer any one question	$15 \times 1 = 15$
1.	Explain the Constitutional and Political significance of the Preamble to the Constitution of India. Discuss the significant changes brought by the 42 <sup>nd</sup> Constitution (Amendment) Act, 1976.	11+4
2.	Explain the nature and scope of Article 19 of the Indian Constitution. What are it's limitations?	10+5
3.	Examine the powers and position of the President of India with special reference to his relations with the Prime Minister and the Council of Ministers.	15
4.	Examine the powers and functions of the Supreme Court of India with special reference to the power of judicial review.	15
5.	Discuss the various procedures for the amendment of the Constitution of India.	15
	SECOND HALF	
	Answer any one question	$15 \times 1 = 15$
6.	What is a regional political party? Examine the role of regional parties in Indian Politics.	4+11
7.	Examine the role of trade unions and assess their role in the political decision making process in India.	15

## B.A./Part-II/Hons./(1+1+1) System/PLSH-III/2020

8.	What is meant by Regionalism? What are the various manifestations of regionalism in India?	5+10
9.	What is Communalism? How does it affect the Indian Politics?	4+11
10.	What is 'nation-building'? What are the problems of 'nation-building' in India?	5+10
	GROUP-B	
11.	Write short notes on any <i>four</i> of the following:	5×4 = 20
(a)	Objectives of the Constituent Assembly of India	
(b)	Significance of Directive Principles	
(c)	Fundamental Duties of the Citizens of India	
(d)	Speaker of the Lok Sabha	
(e)	Vice-President of India	
(f)	Electoral Reforms	
(g)	Coalition Politics	
(h)	Constitutional safeguards for SCs and STs.	



B.A. Honours Part-II Examination, 2020

## POLITICAL SCIENCE

## PAPER-IV

## **COMPARATIVE GOVERNMENT AND POLITICS**

Time Allotted: 2 Hours Full Marks: 50

The figures in the margin indicate full marks.

## **GROUP-A**

FIRST HALF		
	Answer any one question	$15 \times 1 = 15$
1.	What is Comparative Politics? Discuss the nature and scope of comparative politics.	4+11
2.	What are Conventions? Examine the role of Conventions in the British Constitutional System. Why are Conventions obeyed?	4+6+5
3.	Explain the principle of 'Separation of Powers' in the Constitution of the USA. Is the doctrine of Separation of Powers tenable in the USA?	5+10
4.	What is 'judicial review'? To what extent it is applicable in the working of the US Constitution?	5+10
5.	Discuss the composition, powers and position of the National People's Congress of the Peoples' Republic of China (PRC).	4+6+5

#### SECOND HALF

7.

its growth in recent times.

#### $15 \times 1 = 15$ Answer any one question 6. Discuss the powers and position of the British crown. Examine the reasons for the 6+4+5survival of monarchy in Great Britain.

11+4

Examine the powers and functions of the President of the USA. Add reasons for

1 2022 Turn Over

#### B.A./Part-II/Hons./(1+1+1) System/PLSH-IV/2020

8. Compare and contrast between the powers and position of the Speaker of the House of Commons in the UK and the Speaker of the House of Representatives in the USA.
9. Discuss the composition, power and constitutional position of the State Council 4+7+4 of China.
10. What do you mean by direct democracy? Critically evaluate the working of direct 4+11

#### **GROUP-B**

11. Write short notes on any *four* of the following:

 $5 \times 4 = 20$ 

(a) Parliamentary form of Government

democracy in Switzerland.

- (b) Dicey's 'Rule of Law'
- (c) US Senate
- (d) 'Kitchen Cabinet' of USA
- (e) Democratic Centralism in China
- (f) Bill of Rights in the USA
- (g) Procurator General of China
- (h) Salient features of Russian Constitution.

——×——



B.A. Honours Part-III Examination, 2020

## POLITICAL SCIENCE

## PAPER-V

Time Allotted: 2 Hours Full Marks: 50

The figures in the margin indicate full marks.

The word limit mentioned below against each question to be strictly followed by the students:
4 marks-60 words / 5 marks-100 words / 7 marks-175 words /
8 marks-220 words / 10 marks-300 words / 15 marks-400 words.

## GROUP-A

GROUP-A		
	Answer any two questions, taking at least one from each half	15×2=30
	FIRST HALF	
1.	What is International Relations? Discuss its nature and scope.	5+10
2.	Examine the role of state actors and non-state actors in International system.	15
3.	Discuss the concept of Balance of Power. What are the instruments of Balance of Power?	8+7
4.	Define Propaganda. What are its techniques? Highlight the impact of Propaganda in Foreign Policy.	4+4+7
5.	What is Colonialism? Discuss the differences between colonialism and imperialism.	5+10
	SECOND HALF	
6.	What is Non-Alignment? Discuss its relevance and future prospects.	5+10
7.	Discuss Regionalism in International Relations. Write a note on the composition and role of OAU in International Politics.	5+10
8.	Discuss the composition and role of the Security Council in the maintenance of International peace.	15
9.	Write a critical note on the UN Declaration of Human Rights.	15

## **GROUP-B**

10. Write short notes on any *four* of the following:

 $5 \times 4 = 20$ 

- (a) Imperialism
- (b) Decline of Diplomacy
- (c) National interest
- (d) Panchasheel
- (e) SAARC
- (f) Purposes and Principles of UNO
- (g) ECOSOC
- (h) Uniting for Peace Resolution.

\_\_\_\_×\_\_\_



B.A. Honours Part-III Examination, 2020

## POLITICAL SCIENCE

## PAPER-VI

Time Allotted: 2 Hours Full Marks: 50

The figures in the margin indicate full marks.

The word limit mentioned below against each question to be strictly followed by the students: 4 marks-60 words / 5 marks-100 words / 7 marks-175 words / 10 marks-300 words / 15 marks-400 words.

#### **GROUP-A**

## Answer any two questions, taking at least one from each half

#### **FIRST HALF**

1.	Briefly discuss the social bases of politics. Add a brief note on the relationship between individual and society.	10+5
2.	What do you understand by nationalism? Briefly discuss the features of Third World nationalism.	5+10
3.	What is social stratification? Do you think that social stratification is a universal phenomenon?	10+5
4.	Discuss the different forms of social inequality based on gender.	15
5.	What do you mean by theocratic politics? Distinguish between theocratic and secular politics.	5+10
	SECOND HALF	
6.	Define 'Political system'. Briefly discuss the features of liberal democratic political system.	5+10
7.	Define Political Culture. What are the different types of political culture?	5+10
8.	What is political Non-participation? Discuss the factors behind political non-participation.	5+10
9.	What do you mean by a pressure group? How does pressure group differ from a political party? Evaluate the role of pressure groups in a democratic political system.	4+4+7

10. Define Social Change. Briefly discuss the factors of social change.

5+10

## **GROUP-B**

11. Write short notes on any *four* of the following:

 $5 \times 4 = 20$ 

- (a) Concept of 'Civil Society'
- (b) Forms of social mobility
- (c) Caste and Class
- (d) Legitimation Crisis
- (e) Marx on Religion
- (f) Role of Media in Political Socialisation
- (g) Merits of Multi-party system
- (h) Concept of Political Development.

\_\_\_\_×\_\_\_



B.A. Honours Part-III Examination, 2020

## POLITICAL SCIENCE

## PAPER-VII

## **PUBLIC ADMINISTRATION**

Time Allotted: 2 Hours Full Marks: 50

The figures in the margin indicate full marks.

The word limit mentioned below against each question to be strictly followed by the students: 5 marks-100 words / 7 marks-175 words / 8 marks-220 words / 10 marks-300 words / 15 marks-400 words.

#### **GROUP-A**

## Answer any two questions, taking at least one from each half

## **FIRST HALF**

1.	Discuss the nature and scope of Public Administration, highlighting the dichotomy between politics and administration.	15
2.	Discuss the behavioural alternative model of Public Administration. How did Simon criticise the principles of administration?	10+5
3.	Evaluate the Weberian model of bureaucracy.	15
4.	What is Development Administration? Discuss the nature and scope of development administration.	5+10
5.	Discuss the Prismatic theory propounded by Fred Riggs.	15
	SECOND HALF	
6.	Discuss the changing nature of Indian Administration.	15
7.	Define 'training' in public services. What are the objectives and methods of training in India?	5+10
8.	Discuss the functions and role of Cabinet Secretary in India.	15

#### B.A./Part-III/Hons./(1+1+1) System/PLSH-VII/2020

- 9. Write a note on the structure and functions of Panchayati Raj Institutions in Usest Bengal.
- 10. What are the objectives of Planning in India? Discuss the composition and functions of Planning Commission of India.

#### **GROUP-B**

11. Write short notes on any *four* of the following:

 $5 \times 4 = 20$ 

- (a) Minnowbrook Conference I
- (b) Principles of Scientific Management
- (c) Span of Control
- (d) Comparative Public Administration
- (e) Decentralisation
- (f) Direct and indirect recruitment
- (g) Role of District Magistrate
- (h) NITI AAYOG.

\_\_\_\_×\_\_\_



B.A. Honours Part-III Examination, 2020

## POLITICAL SCIENCE

## PAPER-VIII

Time Allotted: 2 Hours Full Marks: 50

The figures in the margin indicate full marks.

The word limit mentioned below against each question to be strictly followed by the students: 2 marks-30 words / 5 marks-100 words / 6 marks-150 words / 8 marks-220 words / 10 marks-300 words / 16 marks-425 words.

## **GROUP-A**

## Answer any one question from each Half

#### **FIRST HALF**

1.	Evaluate the impact of British Rule on Education and Land system in India.	16
2.	Assess the role of Indian National Congress in national awakening in India.	16
3.	Give a brief sketch of Swadeshi movement during anti-partition movement in Bengal with an emphasis on its political implications.	16
4.	Discuss the role of the Revolutionary Nationalists in the Indian National movement.	16
	SECOND HALF	
	SECOND HALF	
5.	Discuss different phases of Civil Disobedience Movement along with their political implications.	16
6.	Write a note on the Congress Socialist Party.	16
7.	Discuss the nature and forms of peasant and tribal movements during British rule in India.	16
8.	What do you mean by an environmental movement? Discuss its features in brief.	6+10

## THIRD HALF

9. What is feminism? Briefly discuss liberal and radical feminisms.

2+6

10. Evaluate the constitutional provisions regarding the political empowerment of women in India.

8

#### **GROUP-B**

11. Write short notes on any *two* of the following:

 $5 \times 2 = 10$ 

- (a) Impact of British rule on Indian Industries
- (b) Impact of revolt of 1857
- (c) Moderates and Extremists
- (d) Major provisions of Government of India Act-1935
- (e) Hindu nationalism
- (f) Working class movement
- (g) Sex and gender
- (h) Marxist idea of feminism.

\_\_\_×\_\_\_